Secundò dedit nos habentia co-  
gitationis ad augustum transitum  
inevitabilis & propinquam mortis, à  
quā nemini conceditur regredi,  
quā anni præteriti nec diuinā qui-  
dem dispensatione recurrent: sed  
neque ulterius procedi potest, quia  
terminus vitæ præstitutus effluxit,  
cui succedit tempus non amplius  
operandi, sed recipiendi merce-  
dem, quæ antea tis operibus iuxta  
vniuersitatemque conditionem re-  
pondeat.

Tertiò constringit intra duos pa-  
rietes,

CvSTODE CAP. XV. 148

rietes, iudicium videlicet & infernum, ambo inexplicabili timore & horrore digna, sed talia, ut vtraque vitari etiam ab homine iusto non queant. Consilia hæc & interminations Angelicæ sèpè causa esse solent, ut ab incepto peccatorum itinere deflectentes regrediamur ad viam quæ dicit ad Paradysum a deoque amarissimis deploremus lacrymis laborem, quem infructuosè suscepimus, paclus quos in tenebris errorum confecimus, & stulta desideria, quæ incomparabili animæ nostræ detimento prosecuti sumus.

Quod autem ordinariè operatur Angelus in occulto cordis nostri per media inuisibilia, id ipsum sensibiliter aliquando præstat, ut voce humana. Refertur in li. Iudic. Ange-  
lū Domini visibiliter coram Israeli-  
tis apparentem grauiter eos repre-  
hendisse, exprobrasseque præterita  
beneficia istis verbis: *Eduxi vos de  
Aegypto, & introduxi in terram, pro  
qua iurauipatibus vestris & pollici-  
sus*

Iudic. 2.

tus sum, ut non facerem irritum pā-  
etum meum vobiscum in sempiternū.  
Et paulo post: Et noluitis audire,  
voce mēam, cur hoc fecistis? Quam-  
obrem nolui delere eos à facie vestra ut  
babeatis hostes, & Dij eorum sint vo-  
bis in ruinam. Ut autem discamus,  
quid factō opus sit, quando per cu-  
stodem Angelum tacitē increpamur  
subiicit scriptura: Hac Angelo loquē-  
te omnes Filij Isrāel eleuauerunt vo-  
cēm suam & fleuerunt, immolare-  
runtq; ibi hostias Domino, ut eum pla-  
cent.

Cap. 16.

Legimus quoque in sacrā Genesi-  
cum Sarai vxor Abrahæ, Agar an-  
cillam suam seuerius castigaret, hāc  
domo excessisse, quod factum quia  
Angelo displicebat, spectandum se  
præbuit, & acriter eam obiurgavit  
dicens: Reuertere ad Dominam tuā,  
& humiliare sub manib; illius. Non  
dissimulabo hoc loco illustre exem-  
plum, quod nostris temporibus ac-  
cidisse cōmemorat viuens rei testis  
Pater quidā ē Societ. Iesu hodie de-  
gens in Indiā. Is. n. cum Cosentiam  
prz.

Cystode. Cap. XV. 143

Principia Calabrię ciuitatē appulisset,  
cōfessionem excepit viri cuiusdā de  
totā vitā: quo interrogato, quāobrē  
cā die potissimū tātā festinatiōne ac  
desiderio peccata confiteretū: Au-  
di, resondit ille, aliquantis per Pa-  
termi, rē admiratione dignā aperiā.  
Nudiustertius cōsiliū mihi ineunti  
cū vno ex amicis meis, quo pacto cō  
modiūs iniuriā mihi à quodā iro-  
gatā vlciscerer, p̄suasit ille, vt ambo  
codē yespere bōbardiā armati eū p-  
sequeremur: ē vestigio itaque factō  
proposito domū petij. Cū aut̄ arre-  
ptā fistulā ferreā rotulas ac silices p-  
pararē, vt nē in explosione fortassis  
munere suo nō fungerētur, ecce tibi  
speciosissimū iuuenē, cui⁹ nescio an  
pulchritudo grauitati, an hæc pul-  
chritudini poti⁹ ornamēto esset, qui  
gestib. meis aliquādiu consideratis:  
Quid meditaris, inquit, mi homo dic  
sodes, quid negotij, quę te cura pre-  
mit, q̄ tantā expolis solertia instru-  
mēta mortis? Ego adhæc cōsiliū dis-  
simulare. Rursū igitur ille vt appa-  
rebat zelo & indignatiōe plen⁹ quor  
sū ait mētem tuā nō detegis? numnā

## 144 DE ANGELO

latere me existimas, quæ hastenus  
ad expeditiorem designati facino-  
ris executionem attentaſti? atq; ita  
protracto colloquio in memoriam  
mihi reuocauit, quanta Deus coeli  
& terræ pro abiectissimo homine  
perpeſſus eſt: nec non ingratitudi-  
nem & peccata mea, quæ pro tam  
copioſa Redemptione illi retribui  
exaggerauit mansuetudinem & len-  
ganimitatem ipſius, qui ad hanc vi-  
que horam pepercit mihi, tametsi  
commeruifsem mille infernos, ma-  
xime cum propositum haberem pa-  
ri perpetuò malitia fcelera accumu-  
lare. Cæterum hisce verbis tam ef-  
ficaciter cor meum transuerbera-  
tum fuit: tam vberes lachrymæ, ac-  
censa ſpiria, & moesti mox singul-  
tus totum me occuparunt, vt anima  
corpore videretur velle excedere,  
præ nimio pudore ſcilicet, quod ad-  
uerteret ſe tot annis in abominabili  
illo ergastulo delituiſſe. Sed quò a-  
cerbius peccatorum memoria cru-  
ciabat me, eò copioſius ille exagge-  
rare beneficia & amorem Christi,

donec

donec tādem sermonem suum con-  
cluderet seriā exhortatione ad exo-  
mologesin peccatorum faciendam,  
quam primum pater aliquis ē Socie-  
tate Iesu hūc accessisset. Interim au-  
diui vocem socij prouocantis me ut  
verbis stare, alioquin mihi impu-  
tandum, si quæsita aliquandiu vin-  
dictæ occasio elaberetur: cum verò  
minimè illi respondendū ducerem,  
iūuenis aut verius Angelus Custos  
(hunc quippe ex omnibus indicij  
fuisse colligo) ut responderem im-  
pulit. Quocirca, Actum est, inquam,  
mi amice de conatu nostro, vela ver-  
tenda sunt, nam ex hoc momento ad  
propositam Choryntum tendere,  
nisi cum manifesto propriæ salutis  
detrimento non possumus. Hoc di-  
cto, ad locum regresui sum, ubi bo-  
num Correctorem qui iam tunc ex  
oculis meis sublatus erat, reliquerā.  
Itaq; repentinus quidem illius dis-  
cessus contrastabat me sed præcedēs  
alloquium tātam mihi consolatio-  
nem infuderat, nullo ut dolore di-  
minui eam posse existimarem. Quæ

G

cum

146. DE ANGELO

cum ita sint usque ab illo die expe-  
ctauit aduentum paternitatis Veile  
ut iussu Angelici Instructoris & p-  
missioni meæ obsequerer.

*Hom. 20.* Cæterum aduertendum est, tanto  
*in ca. 25.* grauiorem fore iuxta Orig. pœnam  
*Num.* eorum, qui consilia & increpatio-  
nes Angelorū respuunt, quanto am-  
pli⁹ beneficiū reputari debet, q̄od  
Deus cœlestes principes eorum in-  
structores & custodes designat: si  
homo ( loquitur ille ) non acquiescit  
monitis Angelī, qui sibi deputatus est  
ad salutē, auferetur maceria eius, &  
erit in cōculcationē. Quod si princeps  
meus, Angelum dico qui est mihi con-  
signatus, commonoruit de bonis, & lo-  
catus est in corde meo, sed ego contem-  
ptis eius monitis & spredo conscientia  
retinaculo præceps in peccata corrui,  
duplicabiniur mihi pœna vel pro conté-  
ptu monitoris, vel pro facinore cōmiso.

TERTIVM BENEFI-  
cium corporale.

Tertij beneficij loco reponi po-  
test, quod Angel⁹ Custos noster a-

cer-

cerimè reluctatur Sathanæ, ne homines peccatis obnoxios ante pœnitentiā & emendationē interimat. Quoties, credis, dæmon suffocasset te quando per peccatū iurisdictioni ipsius subiectus eras, nisi Angel⁹ ferocē illius tyrannidem coercuisset? Hoc ex figura Tobię collige dicētis, demonē ab uxore mea cōpescuit. Angeli ad instar murorum sunt, qui custodiunt nos, & diabolum ab animæ nostræ ingressu excludunt. Quoadmodū vrbium muri (scribit Basil.) in psalm. 33<sup>e</sup> circuitu vndequaq; hostium insultus arcent, sic et Angelus à tergo, & à frōte custodit, & neq; vtriusque lateris partes incustoditas relinquit: Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis, quoniam Angelis suis mandauit de te.

Et si diēti fotassis inimici excurrerent, sancti Angeli, vt idem docet, ijs contraeunt, & omnibus exutos viribus in fugam coniiciunt, Sancti Angeli videntes nos infestationem dæmonum pati, insurgunt & in eis aduersus eos, qui nos infestant, & lojue.

G 2 omnes

omnes eos post terga cædentes inter-  
rimunt. Prinde non decet homi-  
nem, si subinde à diabolo affligitur,  
consternari animo, quia Angelum  
custodē habet, qui eum quibuscunq;  
in tribulationibus vberimè conso-  
latur. Clarissimum huius rei exem-  
plum narratur de S. Iacobo Germa-  
no Ordinis S. Dominici, quem, se-  
cundūm relationem Surij, diabo-  
lus quidam, vt perpetuò diuexabat,  
ita verberib<sup>o</sup> onerare solebat, quo-  
ties frequētaret orationem, sed ab-  
scedente dœmone mox Angelus de  
coelo præstò erat, qui eum suauissi-  
mâ perfundebat consolatione atq;  
ad perseverantiam hortabatur istis  
verbis: *Serue Dei, esto fidelis usque*  
*ad mortem, expecta Dominum, viri-*  
*liter age, & confortetur cor tuum, in-*  
*gentia sunt enim, quæ tibi pro paru-*  
*labore atque certamine præmia pro-*  
*ponuntur.*

QVARTVM BENEFI-  
cium spirituale.

Quartum sit beneficium, quo

inuitamur per angelum Custodem *Exod. 29.*  
 non sine spe promptissimæ remissi- *Exod. 37.*  
 onis ad pœnitentiam. In huius rei  
 figuram iussit Deus in veteri Test.  
 construi Propitiatorium, & ad si-  
 gnum reuerentie operiri per Ange-  
 los, qui mutuò respicientes vul-  
 tus in Propitiatoriū vertebant, qua-  
 si oēs ad quærendam coram illo ve-  
 niam peccatorū allicerent. Atq; <sup>psal. 60.</sup> *huc*  
 allusit Propheta David dicens, *Su-*  
*scepimus Deus misericordiam tuam in*  
*medio templi tui.* Et si aliquis fortè  
 initiationem non æstimat, manus  
 extendunt, id est ( vt S. Bern. exposi-  
 tioni inhæreamus ad illa verba. *In*  
*manibus portabunt te*) proponunt  
 ab vnā partē breuitatē præsētis vitæ  
 ac tribulationum sæculi quæ fini-  
 strâ designantur, ab alterâ retribu-  
 tionem mercedis æternæ significa-  
 tam per dexteram, iuxta illud Apo-  
 stoli: *Momentancum hoc & leue tri-* *2. ad Cor. 2.*  
*bulationis nostræ supra modum in sub-*  
*limitate aeternum gloriae pondus ope-*  
*ratur in nobis.*

150 DE ANGELO

QVINTVM BENEFI-  
cium spirituale.

Quintum beneficium in hoc con-  
sistit, quod nobis monitis & amabi-  
libus ipsius in uitamentis non ac-  
quiescentibus, ut anteactam vitam  
in melius commutemus, recurrat  
tanquam Pædagogus noster (hoc  
titulo Beatus Basilius Angelum Cu-  
stodem nominat, ad flagellum se-  
ueræ castigationis, immittendo in-  
firmitatem, pauperiem aliudue  
temporale incommodum, idque a-  
more ac desiderio salutis nostræ, ut  
quemadmodum supra diximus ca-  
ro castigata eruditat spiritum. Sic  
Gregorius, Proinde in ægritudine  
alijsque molestijs corporalibus an-  
te omnia Angelum placare decet,  
debitam ad peccatorum expiatio-  
nem promptitudinem demonstran-  
do, & horum pertinet quod à Lau-  
rentio Surio scribitur, Sanctum Pe-  
trum Cælestinum acriter reprehen-  
sum & castigatum fuisse ab Angelo

Greg. in  
Pastor.

Laur.  
Sur. 19.  
Maij.

C ASTODE. CAP. XV. 151  
ob nescio quas levitates & ineptias  
pueriles.

SEXTVM BENEFI-  
*cium spirituale.*

Sextum inde cognoscitur, quia  
sæpè ignoramus, quænam sit volun-  
tas Dei, cum multi, ut Sanctus Gre- In cap. 4.  
gorius notat, specie boni decipian-  
tur, & difficultimè vtrum id, quod  
etiam bonâ intentione aggrediu-  
tur, Deo sit acceptū percipiāt. Vnde  
exclamabat Propheta, doce me fa-  
cere voluntatem tuam. Si vero ad  
Angelum Custodem recurreris, pro-  
cul dubitatione docebit te, quid po-  
tissimum ipse à personâ tuâ deside-  
ret. Audi verba, quibus ad Danielem  
vtitur; *Nunc egressus sum, ut docerem  
te.*

SEPTIMVM BENIFI-  
*cium spirituale.*

Septimum est, quod consolatur &  
confirmat nos, quando aridi sumus  
& mœrore conficimur in viâ coe-  
lesti.

G 4

## 192 DE ANGELO

lesti. Taliter Heliæ accidisse constat, quando fugiens à facie maledictæ Iezabel fatigatus fuit, & calamitatibus vitæ suæ mederi desiderabat præsenti morte; statim enim Angelus Domini corroborauit eum dicens, *Surge grandis tibi restat via,* quod S. Bernardus more suo dulcissimis verbis explicat: Discurrit Angelus ( inquit ille ) quasi Mediator inter Deum & animam, huius desideria ac preces offert, ipsius beneficia ac fauores reportat; animam excitat, Deum conciliat. *Nunc ad dilectum,* quam cum tribulatam reperit, maximè sub principium cōuersationis ( tunc enim ordinariè Deus periculum facit fidelitatis illius, & diabolus recenter sibi subtractam periculosisima tentatione adoratur ) armat & animat: *Si moram fererit, expecta eum, quia veniet, & non tardabit.* Nunc ad dilectum, subuolando ad cœlum, & aeterno Patri sanctissimæ animæ desideria præsentando: *sicut desiderat certus ad fontes aquarum, ita desiderat anima*

Serm. 31.  
in Cane.

CVSTODE CAP. XVI. 13.

anima eius ad te Deus: desiderauit te  
in nocte, sed & spiritus tuus in præ-  
cordijs eius; de manè vigilauit ad te  
& iterum tota die expandit ad te,  
manus suas: dimitte illam quia cla-  
mat post te; conuertere aliquantu-  
lum, & deprecabilis es tu super eam:  
Respic de cœlo, & vide, & visita de-  
solatam. Nunc ad dilectam, deserien-  
do cœlum, & lætis nuntijs in terre-  
stri exilio peregrinantem exhila-  
rando: Delectare in Domino, & da-  
bit tibi petitiones cordis tui. Nunc  
ad dilectum, iterum ad cœlum pro-  
perando, ut gratiarum actionem pro-  
recenti visitatione factam recent-  
seat: *Gratias ago tibi Domine, quia*  
*desiderium animæ eius tribuisti ei.*  
Fidelis Paronymphus, subiicit S. Ber-  
nardus, qui mutui amoris conscius,  
sed non inuidus, non suam querit, sed  
Domini gloriam: discurrit medius  
inter dilectum & dilectam vota offe-  
rens, & referens dona, excitat istam,  
placat illum: interdum quoque licet  
raro representat eos pariter sibi siue

G 5

14

## 154 DE ANGELO

hanc rapiēs siue illum adducens; siquidem domesticus est, & notus in palatio nec reueretur repulsam; & quotidie videret faciem Patris. Ergo huiusmodi officijs Angelus animam consolatur ac roborat. Sed concludamus cum S. Augustino: *Angeli, inquit is, adiuuant laborantes, protegunt quiescentes, hortantur pugnantes, coronant vincentes, compatiuntur patientibus.*

*Soliloquy.*  
6. 27.

## CAPVT XVI.

OMNIA BENEFICIA SPI-  
ritualia, que animabus per Ange-  
los præstari solent, figurantur  
in nouo Testa-  
mento.

*Att. 12.  
Gerson.  
tract. 8  
super Ma-  
gnif. par.  
33.*

**S**EPTEM hæc beneficia, quæ ve-  
supra docuimus, Angelus in a-  
nimam collocat, in nouo Testa-  
mento præsignata ac figurata fuisse  
docet Cancellarius Parisiensis per  
liberationem Petri e carcere; se-  
ptem